
 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 
 

N. 33 DEL 28/06/2019 
 
 
 

GIORNO 28 MESE GIUGNO ANNO 2019 

 

  

 
 
Il Presidente Luigi Maria VERRENGIA giusta Deliberazione di Giunta Regionale 

della Campania n. 290 del 15.05.2018 e il responsabile amm/vo ing. arch. Ciro 

BATTIMO, assistiti dalla sig. Immacolata ESPOSITO che svolge le mansioni di 

Segretario verbalizzante hanno adottato il seguente decreto avente ad 

 

 
OGGETTO: 
 

CONVENZIONE per la realizzazione del progetto “CENTRO CULTURALE-

MUSEALE “LA CALDERA” a valere sul PSR 2014-2020 – sulla misura prevista 

dal bando di attuazione della Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 

nelle zone rurali” (art. 20 del Reg. UE n. 1305/2013, come codificato dal Reg. UE 

2393/2017” - prevede la Sottomisura 7.5 “Sostegno a interventi di fruizione 

pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture 

turistiche su piccola scala”, Tipologia di intervento 7.5.1 “Sostegno a 

investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e 

turistiche su piccola scala” - ADESIONE 

 
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal competente ufficio, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Responsabile 
amministrativo 

 
PREMESSO 

 Che sono stati approvati i bandi di attuazione del Gal Alto Casertano di cui al PSR 

Campania 2014/2020: BANDO DI ATTUAZIONE DELLA MISURA: MISURA 7: 

Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (art 20 del Reg. (UE) 

n. 1305/2013) come codificato dal Reg. (UE) 2393/2017; 

Sottomisura 7.5: Sostegno a investimenti fruizione pubblica in infrastrutture 

ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala; 

Tipologia di intervento 7.5.1: Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 

infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala con Decreto Dirigenziale 

Regione Campania n. 9 del 13.06.2017 pubblicato sul BURC n. 49 del 

19.06.2017; 

 Che con Decreto del Presidente n. 21 del 06/05/2019, è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione del Centro 

Culturale - Museale denominato “La Caldera” nel comune di Roccamonfina. 

 

CONSIDERATO 

 Che possono accedere ai finanziamenti Enti Pubblici singoli o associati; 

 che gli enti pubblici devono avere la proprietà dei beni immobili nei quali si 

intendono effettuare gli investimenti; 

 che l’iniziativa è pienamente condivisa tra i comuni di Ente Parco “Area Vulcanica 

di Roccamonfina e Foce Garigliano”, Roccamonfina, Rocca d’Evandro, Conca della 

Campania e Tora e Piccilli, in quanto risulta di particolare importanza per la 

strategia di sviluppo locale dell’intero territorio; 

 

ATTESO  

 che la partecipazione a tale bando è un’opportunità importante per tutto il 

territorio in quanto permette la realizzazione di interventi di recupero e/o 

riqualificazione di aree e di siti di interesse strategico da destinare a strutture 

socio-culturali e assistenziali; 

 

PRESO ATTO  

 della unanimità di intenti tra i Comuni proponenti per la costituzione ed il 

funzionamento di un partenariato tra enti pubblici per la richiesta del 

finanziamento, l’elaborazione, la gestione e l’attuazione di un progetto finalizzato 

alla realizzazione del “CENTRO CULTURALE-MUSEALE “LA CALDERA”; 

 

DATO ATTO 

 che l’Amministrazione Comunale di Roccamonfina con Delibera n. 62 del 

27/06/2019,  

 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 



 che l’Amministrazione della Comune di Rocca d’Evandro (CE) con Delibera 

n.39 del 16/05/2019,  

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

 che l’Amministrazione Comunale di Conca Della Campania con Delibera n. 36 

del 13-05-2019,  

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

 che l’Amministrazione della Comunale di Tora E Piccilli con Delibera n. 29 del 

06/05/2019,  

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

hanno dichiarato la propria disponibilità per la costituzione ed il funzionamento di una 

“Associazione tra Enti Pubblici” ai sensi del Capo V del Titolo II del T.U.E.L. n. 267/2000 

e ss.mm.ii. e per l’elaborazione e l’attuazione del progetto per la realizzazione di un 

“CENTRO CULTURALE-MUSEALE “LA CALDERA”, mediante la partecipazione al 

bando di attuazione del GAL ALTO CASERTA, ovvero, alla misura Misura 7: “Servizi di 

base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” (art. 20 del Reg. UE n. 

1305/2013, come codificato dal Reg. UE 2393/2017”, che prevede la 

Sottomisura 7.5: Sostegno a investimenti fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, 

informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala; 

Tipologia di intervento 7.5.1: “Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 

infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala”. 

 

Tutto quanto sopra premesso i sopra indicati legali rappresentanti degli enti in epigrafe 

di seguito così definiti: 

 

 ENTE CAPOFILA: L’ENTE PARCO REGIONALE AREA VULCANICA DI 

ROCCAMONFINA E FOCE DEL GARIGLIANO che rappresenta l’associazione, 

preposto alla presentazione della documentazione per conto di tutti gli altri 

Comuni partner e al quale competono le funzioni di gestione e coordinamento 

delle attività durante l’intero ciclo del progetto; 

 Comune partner: i Comuni di Roccamonfina, Rocca d’Evandro, Conca della 

Campania e Tora E Piccilli, partner del progetto, ed aderenti alla presente 

Convenzione, mediante la costituzione di una “Associazione di Enti” finalizzata 

alla realizzazione del progetto; 

 
VISTI 

 L.R. n.33/1993; 

 Decreto Assessorile n. 52 del 10/04/2018; 
 Delibera di GR della Campania n. 290 del 15/05/2018; 
 Decreto di nomina del R.U.P. n.16 del 15/04/2019; 
 lo Schema di Convenzione; 

 
 
 
 
 



D E C R E T A 
 
Per quanto espresso nella parte motiva che qui si intende integralmente trascritta e 
confermata, di: 

1. approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto che rappresenta parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. demandare all’Ufficio di Segreteria tutti gli atti consequenziali nonché la pubblicazione 
del presente decreto; 

 
3. dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DI CIO’ SI E’ REDATTO IL PRESENTE VERBALE CHE VIENE LETTO, APPROVATO E 
SOTTOSCRITTO 
 
 
  IL RESPONSABILE AMM/VO        IL PRESIDENTE 

F.to         F.to 
 

- Ing. Arch. Ciro BATTIMO -                                             -Luigi Maria VERRENGIA -- 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
F.to 

 
- Sig. Immacolata ESPOSITO - 

 
 
 

AFFISSIONE 
 

SI DICHIARA CHE IL PRESENTE DECRETO E’ STATO PUBBLICATO SUL PORTALE 
DELL’ENTE ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENZA IL 
 
           

IL SEGRETARIO  
F.to 

 
                                                                                       - Sig. Immacolata ESPOSITO 
- 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
ESSENDO STATO DICHIRATO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO (art. 134, comma 4 del T.U. 
n. 267/2000); 
 

IL SEGRETARIO 
F.to 

 
                                                                                      - Sig. Immacolata ESPOSITO - 

 
INVIO 

 
 
IL PRESENTE DECRETO E’ STATO INVIATO IN DATA 
  

Alla Comunità del Parco 
Alla Giunta Regionale della Campania  

IL SEGRETARIO  
F.to 

 
                                                                                       - Sig. Immacolata ESPOSITO 


